
 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 00074/2021 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 18/2021 

 

OBJETO:    EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL OBJETIVANDO A COMPRA DE DOIS VEÍCULOS AUTOMOTORES 

ZERO QUILÔMETRO, 01 VEÍCULO SEDAN E 01 VEÍCULO VAN 16 LUGARES, PARA EMPREGO NAS ATIVIDADES 

OPERACIONAIS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, EM ESPECÍFICO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME REGRAS DESCRITAS NESTE 

EDITAL, SOB O REGIME DE MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 

 

PREÂMBULO 

 

 No dia 01 de dezembro de 2021, às 14:00, reuniram-se na Sala de Reuniões do Setor de Licitações, Av. 

Washington Luiz, nº 485 – Centro – Águas da Prata - SP., o Sr. Pregoeiro Cassio de Faria Lopes e a equipe de 

apoio Sr. Silvio Ronaldo Moreira e Sr. Glaicon André Junqueira, para Sessão Pública de julgamento do Pregão 

Presencial em epígrafe. 

 

 Aberta a sessão, procedeu-se o Credenciamento com o exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e 

prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

10071 
Sim 

B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 
RODNEY RODRIGUES GOMES 

ME 
064.103.446-60 

22.310.550/0001-40 
MG10665807 SSP/MG 

Sim 

10072 
Não 

BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E 
TRANSP 
 

ME 
 

20.901.717/0001-11 
 

Sim 

10073 
Sim 

J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
GERALDO DE FREITAS FILHO 

EPP 
662.038.217-72 

16.850.663/0001-35 
046172631 IFPRJ 

Sim 



 

 

2950 
Sim 

MERCALF DIESEL LTDA. 
MICAELI LOPES DE SOUZA 

OUTRAS 
376.429.898-73 

04.807.924/0001-55 
47.485.415 SSP/SP 

Não 

 

 O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

 Em seguida, os documentos de credenciamento, as declarações de pleno atendimento aos requisitos 

de Habilitação e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação foram colocados à 

disposição de todos os presentes, os quais foram rubricados pelos participantes. 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

 Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a proposta e com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, foram examinados a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com 

aqueles definidos no Edital, cumprindo consignar que as empresas atenderam às exigências constantes do 

Termo de Referência. 

Item 
1 
Classif. 

Código 
015.001.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - 
(EXCLUSIVO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 2950 MERCALF DIESEL LTDA. IVECO 237.000,00 237.000,00 Classificado 
S 

2 10071 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA MERCEDES BENS 
SPRINTER 

287.900,00 287.900,00 Classificado 
S 

3 10073 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA MERCEDES BENS 
SPRINTER 

320.000,00 320.000,00 Classificado 
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
015.001.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO SEDAN POPULAR - (USO EXCLUSIVO DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN1 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

 2950 MERCALF DIESEL LTDA. 
Motivo: ITEM NÃO COTADO 

 0,00 0,00 Desclassificad
o 
 

 10071 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 
Motivo: ITEM NÃO COTADO 

 0,00 0,00 Desclassificad
o 
 

 10073 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Motivo: ITEM NÃO COTADO 

 0,00 0,00 Desclassificad
o 
 

 

ETAPA DE LANCES 

 

 Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas à formular 

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente 

de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 

Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
015.001.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - 
(EXCLUSIVO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 10073 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 0,00  Declina 01/12/2021 
14:59:25 

1 2 10071 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 0,00  Declina 01/12/2021 
14:59:42 

  2950 MERCALF DIESEL LTDA. 0,00 237.000,00 Finalizado 01/12/2021 



 

 

15:00:20 

 

 Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na 

seguinte conformidade: 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Item 
 

Descrição do Item 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Classificação 

QTD 
 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

 
1 

 
VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - (EXCLUSIVO PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO) 
Marca: IVECO 

 
UN 

 
1 

  

 MERCALF DIESEL LTDA. Vencedor  237.000,00 237.000,00 
 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 2º  287.900,00 287.900,00 
 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 3º  320.000,00 320.000,00 

 
 

 
Total Geral 

 
 

 
 

 
 

 
237.000,00 

 

HABILITAÇÃO 

 

 Aberto o "Envelope 2 - Documentos de Habilitação" dos Licitantes que apresentaram a melhor 

proposta, foi realizada a sua análise, sendo verificado o atendimento dos requisitos exigidos no Edital. 

 Os documentos de habilitação examinados e as propostas das empresas participantes foram 

rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e colocados à disposição dos representantes e rubricados pelos 

mesmos. 

 

Foram habilitadas as empresas: 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

10071 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA ME RODNEY RODRIGUES 
GOMES 

Apto à 
Negociação 

10072 BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO 
E TRANSP 

ME  Inabilitado 

10073 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP GERALDO DE FREITAS 
FILHO 

Apto à 
Negociação 

2950 MERCALF DIESEL LTDA. OUTRAS MICAELI LOPES DE 
SOUZA 

Habilitado 

 

RESULTADO 

 

Item 
 

Descrição do Item 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Classificação 

QTD 
 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

 
1 

 
VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - (EXCLUSIVO PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO) 
Marca: IVECO 

 
UN 

 
1 

  

 MERCALF DIESEL LTDA. Vencedor  237.000,00 237.000,00 
 B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 2º  287.900,00 287.900,00 
 J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 3º  320.000,00 320.000,00 



 

 

 
 

 
Total Geral 

 
 

 
 

 
 

 
237.000,00 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

 

 Declarada encerrada a etapa de lances e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de 

situação dos itens: 

Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

015.001.001 
2950 

VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - (EXCLUSIVO PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO) 
MERCALF DIESEL LTDA. 

UN 
237.000,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

015.001.002 
 

VEICULO SEDAN POPULAR - (USO EXCLUSIVO DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE EDUCACAO) 
 

UN1 
0,00 

1 
Fracassado 
Deserto 

 

RECURSO 

 

 Em razão da ausência de manifestação da vontade de interposição de recursos por parte da(s) 

licitante(s) quanto ao resultado do certame, foi-lhe(s) informado(s) que decaiu, naquele momento, do direto de 

recorrer e que o resultado seria encaminhado a autoridade superior, para homologação do certame. 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 

de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão às empresas: 

 

 
Item 

2950 
Código 

MERCALF DIESEL LTDA. 
CNPJ: 04.807.924/0001-55 
R JULIA MARIA GALIETA, 679 ******** - LOT  NOVA TERRA, 
SUMARE - SP, CEP: 13179-040 
Telefone: (19) 2115-4022 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 015.001.001 VAN COM CAPACIDADE PARA 16 PESSOAS - (EXCLUSIVO PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO) Marca: IVECO 

UN 1 237.000,00 237.000,00 

  Total do Proponente    237.000,00 

 

 Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a Sra. Regina Helena Janizelo Moraes 

(Prefeita Municipal) para homologação. Informou ainda o Sr Pregoeiro aos presentes que a sessão do Pregão 

poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o instrumento contratual respectivo, sendo que os 

mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes dos 

documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitações, situado na Av. 

Washington Luiz, n.º 485, Centro, Águas da Prata – SP, das 08:00 às 12:00 e das 13: às 17:00, para retirada 

pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  

 

 



 

 

OCORRÊNCIAS 

 

 No dia anterior à realização do pregão presencial o representante da empresa BRUNISA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA – ME, cadastrada no CNPJ: 20.901.717/0001-11, representada pelo Sr. LEANDRO AUGUSTO 

GALLOTTO, portador do CPF: 155.249.648-10 e cadastrado no RG: 23.195.403-7, protocolou junto ao setor de 

LICITAÇÕES a documentação para participar do certame, juntamente com a proposta em envelopes fechados. 

 Na data e hora marcada para a realização da sessão pública, no credenciamento, foi constatado o 

impedimento da licitante em contratar com a administração, consulta realizada em 

https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apenados, cujo comprovante encontra-se encartado no processo. 

 Fica os envelopes da referida licitante à disposição para retirada. 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

 Ato contínuo, nada mais havendo tratar, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, 

lavrando-se esta Ata, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 

pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

ASSINAM 

 
___________________________ 
Cassio de Faria Lopes 
Pregoeiro 

 

 

 

_______________________________ 
Silvio Ronaldo Moreira 
Equipe de Apoio 
 
_______________________________ 
Glaicon André Junqueira 
Equipe de Apoio 

 

Proponentes: 

 
 
________________________________________________ 
Representante: RODNEY RODRIGUES GOMES 
CPF.: 064.103.446-60 
RG.: MG10665807 SSP/MG 
Empresa: B & F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 

 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GERALDO DE FREITAS FILHO 
CPF.: 662.038.217-72 
RG.: 046172631 IFPRJ 
Empresa: J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MICAELI LOPES DE SOUZA 
CPF.: 376.429.898-73 
RG.: 47.485.415 SSP/SP 
Empresa: MERCALF DIESEL LTDA. 

 

https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apenados

